
<N[
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2 3

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1083 «О вне
сении изменений в статью 4 
Закона Иркутской области 
«Об особенностях налого
обложения при применении 
упрощенной системы нало
гообложения»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1083 «О внесе
нии изменений в статью 4 Закона Иркутской области «Об особенностях 
налогообложения при применении упрощенной системы налогообложе
ния» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  3 ноября 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИ 
ПРИМЕНЕНИИ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ»

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 30 ноября 2015 года 
№ 112-03 «Об особенностях налогообложения при применении упрощенной 
системы налогообложения» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2015, № 31; 2016, № 35, т. 1, № 43; 2017, № 51, № 53; 
2020, № 36; 2021, № 48; 2022, № 57, т. 1) следующие изменения:

1) в части 1:
в пункте 1 слова «включенных в реестр индустриальных 

(промышленных) парков, соответствующих дополнительным требованиям, 
установленным Правительством Иркутской области» заменить словами 
«включенных в реестр индустриальных (промышленных) парков, 
управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, 
промышленных технопарков, управляющих компаний промышленных 
технопарков, промышленных кластеров, специализированных организаций 
промышленных кластеров, соответствующих дополнительным требованиям к 
индустриальным (промышленным) паркам, управляющим компаниям 
индустриальных (промышленных) парков, промышленным технопаркам, 
управляющим компаниям промышленных технопарков, промышленным 
кластерам, специализированным организациям промышленных кластеров в 
целях применения мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности за счет средств областного бюджета и имущества, 
находящегося в государственной собственности Иркутской области (далее -  
Реестр)»;

дополнить пунктами 5, 6 следующего содержания:
«5) организации -  управляющие компании индустриальных 

(промышленных) парков, включенные в Реестр;
6) участники промышленных кластеров, включенных в Реестр, в 

отношении доходов, уменьшенных на величину расходов, от деятельности 
(за исключением оптовой и розничной торговли), осуществляемой на 
территории промышленного кластера.»;

2) дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. Установить налоговую ставку при применении упрощенной 

системы налогообложения в размере 1 процента в случае, если объектом 
налогообложения являются доходы, для следующих налогоплательщиков, 
осуществляющих деятельность на территории Иркутской области:



2

1) резиденты индустриальных (промышленных) парков, включенных в 
Реестр, в отношении доходов от деятельности (за исключением оптовой и 
розничной торговли), осуществляемой на территории индустриального 
(промышленного) парка;

2) организации -  управляющие компании индустриальных 
(промышленных) парков, включенные в Реестр;

3) участники промышленных кластеров, включенных в Реестр, в 
отношении доходов от деятельности (за исключением оптовой и розничной 
торговли), осуществляемой на территории промышленного кластера.»;

2) в части 2:
слова «Дифференцированная налоговая ставка, установленная частью 1 

настоящей статьи» заменить словами «Дифференцированные налоговые 
ставки, установленные частями 1, I1 настоящей статьи»;

после слов «статуса резидента индустриального (промышленного) 
парка» дополнить словами «участника промышленного кластера,»;

после слов «резидента особой экономической зоны» дополнить 
словами «, включения организации -  управляющей компании 
индустриального (промышленного) парка в Реестр»;

после слов «от деятельности, осуществляемой на территориях 
индустриального (промышленного) парка» дополнить «, промышленного 
кластера».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2022 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№


